palacium honorabiliter intravit et patriam honeste et sapienter regere cepit1474. 

Nomina vero suprascriptorum XL electorum sunt hec, videlicet: domini Petrus Cornario, 

Johanes Michael, Otto Quirino, Petrus Fuscareno Leonardus Fradelo, Henricus Dandulo, 

Dominicus Memo, Marinus Storlado, Johanes Moçenico, Raynerius Polani, Marcus Baxilio, 5 

Dominicus Silvo, Henricus Dauro, Johanes Mauroceno, Rugerius Permarino, Jacobus Baduario, 

Nicolaus Justiniano, Johanes Gradonico, Nicolaus Delphyno, Paulus Celssi, Franciscus Viglioni, 

Hermolaus Iusto, Paulus Barbo, Nicolaus Gauxoni, Petrus Barocio, Jacobus Viglari, Antonius 

Viadro, Ordelafus Faledro, Paulus Marcelo, Bernardus Centranico, Nicolaus Firmo, Nicolaus 

Mastropetro, Stephanus Çiani, Antonius Stornato, Daniel Bragadino, Jacobus de Mulino, Franciscus 10 

Georgio, Leonardus Maripero, Marinus Mauro et Coradus Betanio. 

Hoc tempore, anno Domini MCLXXXII, nequisimus Emanuel viam universse carnis 

ingressus est, cui Andronicus succesit in regno. /[f. LXXVIIb] Dux vero pacis amator tam efficaciter 

procuravit, quod cum dicto imperatore modo infrascripto Veneti pacem et concordiam habuerunt, 

videlicet quod Veneti coram imperatoris ambaxatore in Veneciis, a IIII capitibus civitatis, ignem 15 

posuerunt per aliquod spatium duraturum et etiam alia facta convenerunt in vilipendium 

Venetorum, que cum verbis non minimis scribere non valerent. Imperator vero postea duce 

requirente omnes Venetos captos ylariter liberavit et annalem promisionem fecit de da{m}pnis 

celeriter resarcendis1475.  

Insuper imperator preffactus hunc ducem prothosevastos titulo decoravit, qui dux in multis 20 

scripturis ut apparet se subscribebat ultra solitum ducale titulum: «et imperialis prothosevastos»1476. 

Hic dux pro tribuenda comodius justicia civibus et Comuni judices comunis, quos 

forinsecorum vulgariter appelamus, de novo constituit, qui causas vertentes inter comune et 

speciales personas audirent et equo juditio terminarent. 

Huius tempore, dum Veneti cum Pixanis et Anconitanis divisim haberent discordias, Pixani 25 

consules vel rectores duci suis nunciis delegatis promiserunt Anconitanis auxilium vel subsidium 

1474 Le indicazioni sull'elezione dogale di Orio Mastropiero sono molto più estese che nel Dandolo, e 
provengono dal Chronicon Altinate, in quella versione di codice S, o di codice affine, quella che conteneva anche i 
frammenti del V e del VI libro. Cfr. H. SIMONSFELD, La Cronaca Altinate [III]..., p. 188 Cfr. anche Andreae Danduli 
Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 255(rr. 1-5). 

1475 Tutto il brano: «Hoc tempore, anno Domini MCLXXXII... ...promisionem fecit de dampnis celeriter 
resarcendis» è tratto dalla tradizione di A latina, ma in quella tradizione l'evento è nel dogado di Sebastiano Ziani. Vedi 
la cronaca di Piero pp. 66 (r. 26) - 67 (r. 5). Il Simonsfeld intese tutto il passo come palesemente corrotto. Cfr. H. 
SIMONSFELD, La Cronaca Altinate [III]..., p. 190. Cfr. Historia Ducum Veneticorum…, p. 90 n. 1. 
 1476 L'autore sa bene dai documenti, che il doge fu onorato dall'imperatore del titolo di «prothosevastos». Cfr. 
H. SIMONSFELD, La Cronaca Altinate [III]..., p. 190. Sul titolo di «prothosevastos» si veda: Cfr. in proposito la voce: 
“protosevastos” in The Oxford Dictionary of Byzantium, by A. P. KAZHDAN, New York-Oxford (1991), Vol III, pp. 
1747-1748; G. RAVEGNANI, Dignità bizantine dei dogi di Venezia..., p. 23 n. 18 e p. 27; 29; V. LAZZARINI, I titoli dei 
dogi di Venezia..., pp. 204-206; A. PERTUSI, Venezia e Bisanzio nel secolo XI..., p. 83 e sgg. .  
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ullo modo non prebere, atque hinc inde dimissis captis treuguas usque ad decenium pariter 

juraverunt. 

Hiis temporibus in celo III lune vise sunt et in medio signum crucis, et post modicum 

tempus visi sunt III soles et sol obscuratus est. 

Huius tempore Jadra vice IIIIa, anno Domini MCLXXXVI, ducali dominio rebelavit regis 5 

dominationi se subiciens Hungarorum; qui rex civitatem muro undique circumclusit. Dux  

vero exercitu congregato civitatem Jadre obsideri mandavit; qui Pagum et alias insulas sibi animose 

subiecit, sed Jadram suo tempore non potuit rehabere. Dux vero considerans potentiam Hungarorum 

treuguas cum rege predicto per bienium affirmavit, quibus completis de bienio in bienium /[f. 

LXXVIIIa] treugue toto eius tempore renovantur. 10 

Iste dux Ysachio Constantinopolitano imperatori III legatos, scilicet dominos Petrum 

Michaelem, Ottonem Quirino et Johanem Michaelem, pro renovatione crusobolii et da{m}pnorum 

restitutione transmisit, qui crusobolium obtinentes ad votum, sed de restituendis da{m}pnis 

habuerunt dilationem1477. Hiis vero duci per ordinem denotatis, videns dux, quod imperator Venetos 

de ablatorum restitutione trahebat in longum, duos alios legatos, videlicet dominos Petrum Cornario 15 

et Dominicum Memo procuratorem Sancti Marci, primis tribus adiunctos, anno Domini 

MCLXXXVIIII repente legavit, qui legati una cum antedictis de resarcendis da{m}pnis ex deputato 

comerclo promisionem annis singulis receperunt. 

Rursus hic dux consulibus Ferarie de super jure vicisim redendi dominos Henricum Dandulo 

et Petrum Fuscareno legatos misit, qui pacta pro Venetis honorabilia composuerunt. 20 

Huius ducis anno ultimo sui ducatus pro sancta fide catholica ad pasagium Veneti pergunt.  

Amplius, eius tempore in MCLXXXVII, mense augusti, soldanus Saladinus cum maximo 

gentium apparatu Jerusalem et Acon cum multis aliis civitatibus de Christianorum manibus potentia 

subtraxit armorum. 

Iste dux quandam monetam vocatam aureolus, ut suo congrueret nomini, cudi fecit, de qua 25 

etiam hodierna die in cartis, ubi pena apponitur V librarum auri, fit mentio singularis. 

Hiis temporibus, anno Domini antedicto, quidam Veneti monachi corpus sanctisimum 

beatisimi Stephani martiris de Constantinopoli subripientes, illud occulte Venecias aduxerunt, 

eumque in monasterio Sancti Georgii debita reverentia colocarunt, et ob devotionem sancti predicti 

/[f. LXXVIIIb] decretum fuit, ut dux in eius festo ad missas et vesperas dicti monasterii Sancti Georgii 30 

anno quolibet esse deberet1478. 

1477 Cfr. A. CARILE, Venezia e Bisanzio, in Le relazioni internazionali..., p. 666; I trattati con Bisanzio 992-
1198..., pp. 78-99. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 69r e sgg; ibidem, L. P. II  f. 110r e sgg; ibidem, L. A. f. 9r e sgg. 
ASVe, Miscellanea atti D. e P., busta 6 n. 5. 
 1478 La notizia, che proviene dalla tradizione di A latina (cronaca di Piero, p. 68 rr. 16-19), è falsa.  
Correttamente l'estesa del Dandolo la colloca sotto il doge di Odelaffo Falier. Cfr. H. SIMONSFELD, Andrea Dandolo e 
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Postremo cum iste dux iam senex annis XIIII ducasset, ex toto relictis mundanis habitum 

religionis assumpsit et in monasterio Sancte Crucis vitam monasticam proffesus est; in quo postea 

moriens, in MCLXXXXII, die XIII junii, fuit egregie tumulatus. 

HENRICUS DANDULO, senex, discretisimus, generosus, largus et benivolus, congregatis 

omnibus a Grado ad Capudaggerem anno Domini nostri Yhesu Christi MCLXXXXII, die primo 5 

junii, per XL electores infra notatos electus est in ducem et sapientisimum provisorem, de qua 

creatione omnes Veneti sunt quam plurimum congratulati. 

Hec sunt nomina predictorum XL electorum: domini Johanes Geno, Laurentius Teupulo, 

Petrus Çiani, Dominicus Bonoaldo, Johanes Stornado, Petrus Delfino, Leonardus Maçamano, 

Dominicus de Canali, Blaxius Casulo, Petrus Iusto, Benedictus Grilioni, Andreas Jacobe, Marinus 10